کا زبر و بینات (۴۵) ۱۲۹۱ھ۔ یعنی مکمل مادہ ضعف زبر و بینہ میں نہیں ہے اس طرح

ٹکڑوں میں تاریخ کم از کم بیس طرح حل ہوتی ہے گویا نہایت دماغ سوز اور کھینچنے بھرکے ہے
جو علاحدہ مضمون کی متقاضی ہے۔ بعض دیگر تاریخوں کو ہم نے مضمون کی طوالت کے مدنظر یہاں

حذف کر دیا ہے۔

دبیر: سلامت علی نام ۱۲۱۸ھ / ۱۸۰۳ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ چھ سات برس کی

عمر میں اپنے والد مرزا غلام حسین کے ہمراہ لکھنؤ چلے گئے۔ پندرہ برس کی عمر میں مرثیہ گوئی

شروع کی اور آخری دم تک مرثیہ گوئی کرتے رہے۔ ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء میں لکھنؤ ہی میں وفات

پائی بسید حسن لطافت نے تاریخ کہی، جو لطیف تعبیہ (تخریج) میں ہے۔

صائبِ وقت اور بی عمر سبحان جہاں

صاحبِ عز و شرف مداحِ آلِ مصطفیٰ

سمتِ ملکِ جاوہرِ دل اس دار فانی سے گئے

ماتمِ شہرہ میں ہوئے یہ ماہِ الم کے ساتھ اخیرِ دکان

۲۶ پندرہ روزہ ”شام“ اگرہ یکم دسمبر ۱۹۳۱ء ص ۹۔

یعنی مکمل مادہ حضرت زبر و بینہ میں نہیں ہے۔ اس طرح ٹکڑوں میں تاریخ کم از کم بیس طرح حل ہوتی ہے گویا نہایت دماغ سوز اور بکھڑے بھڑکے ہے جو علاحدہ مضمون کی متقاضی ہے۔ بعض دیگر تاریخوں کو ہم نے مضمون کی طوالت کے مد نظر یہاں حذف کر دیا ہے۔

دوسیر؟ سلامت علی نام ۱۲۱۸ھ / ۱۸۰۳ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ چھ سات برس کی عمر میں اپنے والد مرزا غلام حسین کے ہمراہ لکھنؤ چلے گئے۔ پندرہ برس کی عمر میں مرثیہ گوئی شروع کی اور آخری دم تک مرثیہ گوئی کرتے رہے۔ ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۵ء میں لکھنؤ ہی میں وفات پائی۔ سید حسن لطافت نے تاریخ کئی، جو لطیف تمیہ (تخریج) میں ہے۔

صائبِ وقت اُور بی عمر سہجانِ جہاں دعبلِ دوران و حسانِ زماں مرزا دہیر
صاحبِ عز و شرف مداحِ آلِ مصطفیٰ تھے فرزدقی مرتبہ روح القدس کے مصیفر
سمتِ ملک جاوداں اس دار فانی سے گئے دارغِ بردل، خاکِ برسِ غم سے ہیں برنا و پیر
روزِ شبہ تھا اور سنجِ محرم وقت صبح ماتمِ شبہ میں ہوئے پر ماہِ الم کے ساتھ ایفر دکنا